
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Основная  школа  №  4» 

 

ПРИКАЗ № 22                13.02.2023 г. 

 

О создании рабочей группы  

и утверждении Дорожной карты  

по созданию условий обеспечения  

перехода на ФООП 

с 1 сентября 2023 года 

 

На основании статьи Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации», в соответствии с приказами Министерства просвещения РФ от 

16.11.2022 № 992 «Об утверждении федеральной образовательной программы начального 

общего образования», от 16.11.2022 № 993 «Об утверждении федеральной образовательной 

программы основного общего образования» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать рабочую группу по осуществлению перехода на ФООП в составе: директор 

Куликова О.Н., заместители директора Кошелева С.В., Тумасова Н.А., руководители ШМО 

Ташкинова Е.Н., Козлова О.А., Третьякова С.Н., Некрасова Н.А., Третьякова С.Н.   

2. Утвердить Дорожную карту по созданию условий для перехода на ФООП с 1 сентября 

2023 года в МАОУ ОШ №4 (приложение 1). 

3. Рабочей группе по осуществлению перехода на ФООП обеспечить своевременную 

реализацию мероприятий Дорожной карты. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора по 

учебной работе Кошелеву С.В., заместителя директора по воспитательной работе Тумасову 

Н.А.  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение 1 

к приказу № 22 от 13.02.2023 

Дорожная карта  

по созданию условий обеспечения перехода на ФООП 

 № 

п/п 

Мероприятия Сроки 

исполнения 

Результат 

1. Организационное обеспечение перехода на ФООП 

1 Создание рабочей группы по 

обеспечению перехода ФООП 

Февраль 2023 г. Приказ о создании рабочей группы по 

обеспечению перехода на ФООП 

2 Проведение родительских 

собраний, посвященных 

применению ФООП 

Апрель-май 

2023 г. 

Протоколы классных родительских 

собраний 

3 Проведение просветительских 

мероприятий, направленных на 

повышение компетентности 

педагогов и родителей 

обучающихся 

В течение 

учебного года в 

соответствии с 

графиком 

Пакет информационно-методических 

материалов 

Раздел на официальном сайте МАОУ 

ОШ № 4 

4 Анализ имеющихся в 

образовательной организации 

условий и ресурсного обеспечения 

реализации ФООП 

Февраль 2023 г. Аналитические записки об оценке 

условий образовательной организации: 

соответствие локальных актов, 

библиотечного фонда  

5 Комплектование библиотеки УМК 

по всем предметам учебных планов 

для реализации ФООП с 

Федеральным перечнем учебников 

до 01.09.2023.  Наличие утвержденного и 

обоснованного списка учебников для 

реализации ФООП. 

Формирование ежегодной заявки на 

обеспечение учебниками в соответствии 

с Федеральным перечнем учебников 

6 Изучение образовательных 

потребностей (запросов) 

обучающихся и родителей 

(законных представителей) для 

проектирования учебных планов 

НОО и ООО в части, формируемой 

участниками образовательных 

отношений, планов внеурочной 

деятельности, ДОП  

апрель – май 

2023 г. 

Аналитическая справка замдиректора по 

УР. 

Аналитическая справка замдиректора по 

ВР 

7 Разработка и реализация моделей 

сетевого взаимодействия 

образовательной организации и 

учреждений дополнительного 

образования детей, учреждений 

культуры и спорта, средних 

специальных учебных заведений, 

учреждений культуры, 

обеспечивающих реализацию 

ФООП  

Февраль-май 

2023 г. 

Модели сетевого взаимодействия 

Договоры о сетевом взаимодействии 

   2. Нормативное обеспечение перехода на ФООП 

8 Формирование банка данных 

нормативно-правовых документов 

В течение всего 

периода 

Банк данных нормативно-правовых 

документов федерального, 



федерального, регионального, 

муниципального уровней, 

обеспечивающих переход на 

ФООП 

регионального, муниципального 

уровней, обеспечивающих реализацию 

ФООП 

9 Внесение изменений в программу 

развития образовательной 

организации (при необходимости) 

До 01.09.2023 Приказ о внесении изменений в 

программу развития образовательной 

организации 

 10 Внесение изменений и дополнений 

в Устав образовательной 

организации (при необходимости) 

До 01.09.2023 Устав образовательной организации 

 11 Разработка приказов, локальных 

актов, регламентирующих переход 

на ФООП 

Февраль –

 август 2023 г. 

Приказы, локальные акты, 

регламентирующие переход на новые 

ФООП 

12 Приказ об отмене ООП школы и 

полном применении ФООП 

Август 2023 г. Протокол заседания педагогического  

совета. 

Приказ об утверждении 

образовательных программ. 

13 Разработка учебных планов, планов 

внеурочной деятельности в 

соответствии с ФООП на 2023/24 

учебный год 

До 30.05.2023  Учебный план НОО. 

Учебный план ООО. 

План внеурочной деятельности НОО. 

План внеурочной деятельности ООО 

3. Методическое обеспечение перехода на ФООП 

14 Разработка плана методической 

работы, обеспечивающей 

сопровождение перехода на ФООП 

До 01.09.2023 План методической работы. 

Приказ об утверждении плана 

методической работы 

 15 Корректировка плана методических 

семинаров внутришкольного 

повышения квалификации 

педагогических работников 

образовательной организации с 

ориентацией на проблемы перехода 

на ФООП 

До 01.09.2023 План методических семинаров  

внутришкольного повышения 

квалификации педагогических 

работников образовательной 

организации 

 16 Изучение нормативных документов 

по переходу на ФООП 

педагогическим коллективом 

В течение 

учебного года в 

соответствии с 

планами ШМО 

Планы работы ШМО. 

Протоколы заседаний ШМО 

 17 Обеспечение консультационной 

методической поддержки 

педагогов по вопросам применения 

ФООП 

В течение всего 

периода  

План работы методического совета 

образовательной организации. 

Планы работы ШМО. 

 

 18 Организация работы по психолого-

педагогическому сопровождению 

перехода на обучение по ФООП 

В течение всего 

периода  

План работы педагога-психолога. 

 

19 Формирование пакета 

методических материалов по 

реализации федеральных рабочих 

программ по учебным предметам 

В течение всего 

периода  

Пакет методических материалов по 

реализации федеральных рабочих 

программ по учебным предметам 

4. Кадровое обеспечение  перехода на ФООП 

20 Анализ кадрового обеспечения 

перехода на ФООП  

Февраль 2023 г. Аналитическая справка замдиректора по 

УВР 



21 Диагностика образовательных 

потребностей педагогических 

работников по вопросам перехода 

на ФООП, анализ 

профессиональных затруднений 

Март-апрель 

2023 г. 

Аналитическая справка замдиректора по 

УВР 

22 Поэтапная подготовка 

педагогических и управленческих 

кадров к переходу на ФООП: 

разработка и реализация плана-

графика курсовой подготовки   

В течение всего 

периода  

План курсовой подготовки с охватом в 

100 % педагогических работников, 

реализующих ФООП НОО и ООО. 

 

 23 Распределение учебной нагрузки 

педагогов на учебный год 

До 25 08.2023 Приказ об утверждении учебной 

нагрузки на учебный год 

5. Информационное обеспечение перехода на ФООП 

 24 Размещение на сайте 

образовательной организации 

информационных материалов о 

переходе на ФООП 

В течение всего 

периода  

Сайт образовательной организации. 

Пакет информационно-методических 

материалов 

25 Информирование родительской 

общественности о  переходе на 

ФООП 

Ежеквартально 

в течение всего 

периода  

Сайт образовательной организации, 

страницы школы в социальных сетях, 

информационный стенд в холле 

образовательной организации 

 


